
  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del  n° del   -  

 

 

Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca, Pubblica istruzione 

Cultura 

 

DETERMINAZIONE N° 28 del  18/04/2025 

 

(Registro Generale n. 431) 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA PER L’ASSEGNAZIONE GRATUITA E 

TEMPORANEA DI AREE VERDI DA ADIBIRE A ORTO URBANO NEL 

COMUNE DI SORSO. 

 

Il Responsabile del Servizio 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 del 01.09.2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente del 

Settore 1° e 3° alla Dr.ssa Nicolina Cattari; 

VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 07.02.2025 con cui è stata approvata la 

Nota di aggiornamento del DUP (Documento Unico di Programmazione) sezione strategica 

2025/2030 sezione operativa 2025/2027 (art. 170, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000); 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 07.02.2025 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2025-2027 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e 

art. 10, d.lgs. n. 118/2011).; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 11.02.2025, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027;   

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss. mm. ii; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 e ss. mm. ii.;  

PREMESSO che è volontà dell’Amministrazione realizzare percorsi di cittadinanza attiva come 

occasioni di aggregazione sociale che favoriscano i rapporti interpersonali, la conoscenza e la 

valorizzazione dell’ambiente; 

  

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 163 del 29.10.2024, con la quale è stata 

approvata: “La Realizzazione Di Un Orto Urbano Nel Comune Di Sorso”; 

RAVVISATA la necessità di avviare una manifestazione d’interesse rivolta ai cittadini singoli o in 

gruppo, le associazioni, scuole, istituti scolastici o singole classi, organizzazioni no profit, residenti 

nel Comune di Sorso, finalizzata all’acquisizione delle domande per l’assegnazione, ad uso gratuito 



 
 

Determinazione del  n° del  

e temporaneo, di appezzamenti di terreno comunali, da adibire a uso ortivo, come da Allegato A 

(Aree verdi messe a disposizione e planimetria degli spazi); 

CONSIDERATO che gli interessati devono presentare la domanda di partecipazione utilizzando 

l’Allegato D (domanda di assegnazione), unitamente all’informativa sul trattamento dei dati 

debitamente firmato e alla copia del documento di identità del legale rappresentante; 

DATO ATTO che le aree verdi da adibire a “Orto Urbano” saranno assegnate sulla base dei 

requisiti e criteri stabiliti dall’Avviso Pubblico che si intende approvare con il presente atto e che 

per la formazione della graduatoria si terrà conto dell’ordine cronologico della presentazione delle 

domande; 

DATO ATTO che la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione all’Ufficio 

Protocollo dell’ente è stabilita per il giorno 18.04.2025 ore 12:00 e che al termine della scadenza, 

terminato l’esame delle domande per la verifica dei requisiti richiesti dall’Avviso, si procederà a 

stilare una graduatoria in ordine di arrivo sulla base della quale assegnare le aree verdi; 

CONSIDERATO che nel rispetto dell’ordine risultante dalla graduatoria succitata, verranno 

assegnati temporaneamente ed in ordine progressivo ai richiedenti, che potranno così ottenere 

l’autorizzazione temporanea per la coltivazione delle aree verdi assegnate, tramite la compilazione e 

la firma di una convenzione con il Comune di Sorso (Allegato C); 

RITENUTO necessario pertanto approvare lo schema di Avviso Pubblico e tutti gli Allegati (A-B-

C-D) alla presente determinazione dirigenziale quale parte integrante e sostanziale; 

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DATO ATTO che, a i sensi dell’art 6-bis della Legge 241/1990, non sussistono situazioni di 

conflitto di interessi neppure potenziale con gli interessi personali della sottoscritta Dirigente né dei 

dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il D. Lgs 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il D. Lgs n. 33/2013; 

VISTA la L.R. n. 5/2016; 

VISTA la L.R. n. 24/2016; 

 

DETERMINA 

 

DI approvare la graduatoria degli idonei all’assegnazione gratuita e temporanea di aree verdi da 

adibire a Orto Urbano nel Comune di Sorso, allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

DI pubblicare l'Elenco all'Albo Pretorio on line del Comune, in modalità semplificata nel rispetto 

della tutela della privacy, al fine di consentirne la consultazione da parte degli interessati, stabilendo 

la data del 30.05.2025 come termine per la presentazione di eventuali osservazioni o ricorsi, in 

assenza dei quali l'elenco in oggetto si intenderà definitivamente approvato; 



Determinazione del  n° del  

 

DI disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sotto sezione della sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n.33/2013 e ss.mm. ii, recante 

Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione 

di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati, atteso che la pubblicazione è 

condizione legale di efficacia del provvedimento stesso; 

 

DI attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147-bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

   

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Nicolina Cattari) 
 

  
      

 



COMUNE DI SORSO

Visti

454

APPROVAZIONE GRADUATORIA PER L’ASSEGNAZIONE GRATUITA E TEMPORANEA DI AREE
VERDI DA ADIBIRE A ORTO URBANO NEL COMUNE DI SORSO.

2025

Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca, Pubblica istruzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

18/04/2025

Ufficio Proponente (Cultura)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Cattari Nicolina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografaIl documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

nicolina cattari in data 18/04/2025


